

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh**

**Năm học 2016- 2017**

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Hoạt động ngoài giờ lên lớp là một hoạt động gắn liền với hoạt động dạy và học, nhằm góp phần thực hiện tốt mục tiêu giáo dục toàn diện.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng ngừa hành vi bạo lực học đường, các hành vi thiếu văn hóa trong học sinh; tăng cường giáo dục toàn diện và tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quản lý học sinh; chú trọng và đẩy mạnh giáo dục tư tưởng chính trị, văn hóa truyền thống, lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng thực hành, ý thức trách nhiệm với cộng đồng, xã hội; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ; chú trọng công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học; giáo dục an toàn giao thông, phòng, chống các loại tội phạm tệ nạn xã hội, tai nạn; thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường.

- Tổ chức các hoạt động ngoài giờ, dạy lồng ghép các nội dung giáo dục phát luật cho học sinh như giáo dục ATGT, Luật chăm sóc, giáo dục trẻ em, Sức khỏe và Dinh dưỡng học đường, ... Chú trọng các hoạt động Đoàn, Đội thông qua đó giáo dục toàn diện, đức, trí, thể, mỹ cho HS.

## **II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

### **1. Thuận lợi:**

- Nhà trường luôn nhận được sự chỉ đạo và sự quan tâm của phòng GDĐT Tam Nông, Hội đồng đội huyện và của phụ huynh học sinh.

- Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, giáo viên tổng phụ trách, các giáo viên chủ nhiệm đều nhiệt tình, năng động trong việc hỗ trợ cho các hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa.

- Học sinh chăm ngoan, lễ phép với thầy cô giáo và người lớn tuổi, luôn tham gia tích cực các hoạt động theo yêu cầu.

- Có một môi trường học tập và giáo dục tốt như phòng học, sân chơi, bãi tập, cây xanh bóng mát cho các em học sinh.

### **2. Khó khăn:**

Tuy nhiên vẫn còn một số em học sinh có chưa tích cực tham gia các hoạt động, các em còn chưa thực sự tự tin, nhút nhát, thụ động.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

## **1. Công tác giáo dục tư tưởng, văn hoá**

- **Giáo dục cho các em tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho học sinh thông qua việc tổ chức cho học sinh tập hát Quốc ca, đảm bảo 100% học sinh hát đúng nhạc và lời Quốc ca ở các tiết chào cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoài giờ lên lớp.**

- Tiếp tục thực hiện các nội dung về xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực trở thành các hoạt động thường xuyên trong nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể học sinh phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của đơn vị; tuyên truyền, giáo dục về các tấm gương các anh hùng, liệt sĩ trong các cuộc kháng chiến cứu nước nói chung và của quê hương Đồng Tháp nói riêng; các tấm gương người tốt, việc tốt;

- **Tổ chức tuyên truyền các nội dung về biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam, phán quyết của Toà Trọng tài Quốc tế về vụ kiện của Philippin đối với yêu sách “đường 9 đoạn” của Trung Quốc. Hình thức, phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam. Tuyên truyền trong các tiết sinh hoạt, trong dạy học ở các môn: GDCD, Lịch sử, Địa lí...**

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho học sinh tham gia sinh hoạt trong các câu lạc bộ ở trường học (câu lạc bộ cờ vua, đá cầu, bóng bàn, bơi lội, võ thuật...).

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn – Đội trong việc tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động giao lưu, về nguồn kết hợp công tác xã hội.

- Xây dựng và phát triển các phòng truyền thống của nhà trường để giáo dục học sinh thông qua việc lưu giữ, bảo tồn, trưng bày, giới thiệu các tư liệu, hiện vật có giá trị về truyền thống giáo dục của nhà trường, của địa phương, của nền giáo dục cách mạng Việt Nam.

## **2. Công tác tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật; phòng, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường**

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật thông qua các buổi sinh hoạt tập thể, các buổi sinh hoạt lớp và bằng các phương tiện truyền thông trong nhà trường.

- Kết hợp với công an huyện, công an xã tuyên truyền pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trong nhà trường

- Tổ chức cho học sinh nắm bắt và phát huy giá trị di tích văn hóa, lịch sử địa phương qua việc chăm sóc Tượng đài liệt sĩ, được lồng ghép trong các tiết dạy Lịch sử, Địa lí, GDCD. Ngữ Văn

- Thường xuyên tuyên truyền cho học sinh qua phát thanh măng non, qua các tiết giáo dục công dân, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Thực hiện hoạt động ngoại khóa về tuyên truyền về pháp luật, các tệ nạn xã hội: **Thầy Lợi, cô Phương, cô Thơm thực hiện.**

## **3. Công tác tổ chức các hoạt động ngoại khoá về chăm sóc SKSSVTN**

- Tích hợp giảng dạy nội dung SKSSVTN trong chương trình các môn học: Sinh học, Giáo dục Công dân,... phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi ở của học sinh.

- Phối hợp với các Trung tâm y tế huyện, Trạm y tế xã tổ chức các hoạt động ngoại khóa, buổi nói chuyện đề về giáo dục SKSSVTN cho học sinh tại trường. Trong đó, tập trung vào một số nội dung:

+ Trang bị những kiến thức, xác định thái độ và hình thành các hành vi phù hợp trước các vấn đề SKSSVTN cho các em học sinh.

+ Giúp các em học sinh cảm thấy thoải mái, tự tin hơn khi trao đổi về các chủ đề SKSS, chủ động chăm sóc SKSSVTN trước các biến đổi (Phát triển tuổi dậy thì) đối với bản thân.

+ Biết cách ứng xử và lựa chọn hành động phù hợp trước các tình huống thường gặp về SKSSVTN.

+ Phát huy tối đa công tác tư vấn học đường cho học sinh, cho các em biết được những thay đổi về tâm sinh lý lứa tuổi, nắm được những kỹ năng trong cuộc sống.

#### **4. Công tác tổ chức hoạt động nhân các ngày Lễ, Tết, Kỷ niệm**

- Tham gia các hoạt động chính trị tại đại phương như: cổ động, mít-tinh... Chăm sóc, thăm hỏi, động viên các gia đình thương binh, liệt sĩ, người già neo đơn, các em gặp hoàn cảnh khó khăn,...; tham gia các chương trình từ thiện, nhân đạo do các cấp tổ chức.

- Tuyên truyền quá trình thành lập các tổ chức: Đảng Cộng sản Việt Nam; Đoàn thành niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Quân đội nhân dân Việt Nam;

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam, quê hương Đồng Tháp; xã Tân Công Sính về những thành tựu trong quá trình xây dựng và đấu tranh bảo vệ chủ quyền đất nước;

- Các tấm gương anh hùng tiêu biểu của Đất nước, quê hương Đồng Tháp, của huyện Tam Nông, xã Tân Công Sính qua các thời kỳ;

- Báo cáo, sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt chuyên đề về các ngày Lễ, kỷ niệm: ngày Hồ Chủ tịch gửi thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10); ngày nhà giáo Việt Nam (20/11), giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), ngày Quốc tế phụ nữ (08/3), ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4), kỷ niệm ngày Quốc tế lao động (01/5).

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thăm gia đình có công với cách mạng, viếng nghĩa trang liệt sĩ tại địa phương **cô Trâm thực hiện**.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia các hoạt động dã ngoại, về nguồn tại các di tích lịch sử, khu di tích cách mạng trong tỉnh và ngoài tỉnh vào các ngày lễ lớn.

- Tổ chức ngoại khóa về biển đảo **cô Thơm, cô Phương thực hiện trong tháng 3**

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Nhà trường tiến hành xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động

2. Thành lập ban chỉ đạo, ban tổ chức HĐGDNGLL năm học 2016-2017.
3. Triển khai kế hoạch, tài liệu tổ chức HĐGDNGLL đến từng GVCN và các khối lớp.
4. Ban chỉ đạo, ban tổ chức HĐGDNGLL có trách nhiệm phân công phụ trách cụ thể cho các thành viên trong ban của mình. Các thành viên trong ban tổ chức HĐGDNGLL phải có trách nhiệm đối với công việc của mình phụ trách.
5. Tham mưu lãnh đạo nhà trường về nguồn kinh phí và chế độ của Ban chỉ đạo, Ban tổ chức hoạt động GDNGLL

Trên đây là kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2016-2017 của trường THCS Tân Công Sính, đề nghị GVCN, các giáo viên bộ môn, các tổ chức đoàn thể và học sinh trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này.

***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng (báo cáo);
- TTBM-GVBM (Thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG**  
**P.HIỆU TRƯỞNG**